
第七师天北经济技术开发区生活垃圾处理建设项目环境影响报告书

I

目 录

1、概述 ............................................................ 3

1.1 项目实施背景 ..............................................3

1.2 环评工作过程 ..............................................3

1.3 分析判断相关情况 ..........................................5

1.4 关注的主要环境问题 ........................................6
[...]
2032 4.783 30.52 400.73
2033 4.852 28.03 428.76
2034 4.917 25.72 454.48
2035 4.983 23.60 478.08

④填埋气体中各污染物排放量估算

填埋气体各污染物排放量 Qi（t/a）可根据下式进行计算：

Qi=（G×ηi×mi）/（22.4×365×24）

式中：G——填埋气体废气总量，m3/a；

ηi——污染物在填埋气体中的比例，%；（根据本项目初步设计，CH4

按 45%计，NH3按 0.3%计，H2S按 0.03%计）；

mi——污染物的分子量，g/mol。

由此推算出填埋气体排放最大年份各污染物排放量，具体见表 3.3-5。

表 3.3-5 废气污染物排放参数表

气体名称
气量（万

m3/a）

体积百分比

（%）
密度（kg/m3） 气体排放量（t/a）

排放速率

（kg/h）



第七师天北经济技术开发区生活垃圾处理建设项目环境影响报告书

56

CH4

478.08

45 0.714×10-3 0.125 0.014

NH3 0.3 0.759×10-3 0.009 1.02×10-3

H2S 0.03 1.518×10-3 0.004 0.46×10-3

（2）填埋场扬尘

填埋作业过程会有扬尘产生，填埋区作业采取按时洒水降尘措施予以控制，但

是在风力作用下还是会有一定的扬尘产生。填埋场作业过程中粉尘主要是由于填埋、

覆土作业等过程产生，粉尘产生量可采用下式进行估算：

G=0.02×C1.6×H1.23×exp（-0.78·W）

式中：G—起尘量系数（kg/t）；

C—风速（m/s），取 1.8m/s（多年平均风速）；

H—排放高度，按卸车作业高度 2m计；

W—垃圾含水量百分数，%，W取 10%。

根据上式计算得出填埋区作业时粉尘产生系数约 0.11kg/t，本项目生活垃圾填埋

区填埋量为 136.5t/d，根据计算，本项目填埋场粉尘产生量 5.48t/a，项目在填埋作业

过程中按时采取洒水降尘措施，采取单元作业，及时覆盖压实，填埋场四周设置绿

化隔离带和防飞散网，可有效的降低填埋作业时粉尘产生水平，抑尘效率按 70%计，

则本项目填埋场粉尘排放量 1.644t/a。

3.3.2.2废水

本项目投入运营后主要废水污染源为填埋场产生的渗滤液、车辆冲洗产生的废

水等。

（1）垃圾渗滤液

垃圾渗滤液主要来自垃圾填埋场，其产生途径有三个方面：一是以各种途径进

入垃圾填埋场的大气降水、地表水、地下水等；二是垃圾本身携带的水分；三是垃

圾中有机物分解产生的水分。三者相比，后两者量较少，前者是决定渗滤液产生量

的主要因素。

①垃圾渗滤液性质

填埋场垃圾渗滤液是垃圾发酵分解后产生的液体和外来水分（包括大气降水）

混合而成的一种含有高浓度悬浮物和高浓度有机和无机成份的液体，如果渗滤液进

入地表水系或地下水系，将会造成严重污染。垃圾渗滤液的排放是城市垃圾填埋场

最为主要的污染源，对其进行安全收集和处理已成为国内外填埋场设计和管理者所



第七师天北经济技术开发区生活垃圾处理建设项目环境影响报告书

57

关注的最为关键的问题之一。

②垃圾渗滤液产生量

渗滤液年产生量按《生活垃圾卫生填埋处理技术规范》（GB 50869-2013）中推

荐的方法进行计算，即：

Q=I×(C1A1+C2A2+C3A3+C4A4)/1000

其中：Q-渗沥液产生量（m3/d）

I—多年平均降雨量（mm），年平均降水量为 182.2mm；

C1—正在作业区浸出系数，取 0.5；

A1—正在填埋作业区汇水面积，2000m2；

C2—已中间覆盖区浸出系数，取 0.5；

A2—已中间覆盖区汇水面积 75425m2；

C3—已终场覆盖区浸出系数，取 0.15；

A3—已终场覆盖区汇水面积 150850m2；

C4—集液池浸出系数，取 0；

A4—集液池汇水面积（m2）；

渗滤液日处理量=11.2m3/d，核算年产生量 4088m3/a

③垃圾渗滤液水质

垃圾渗滤液成份十分复杂，通常包含高浓度的可溶有机物及无机离子，包括大

量的氨氮和各种溶解态的阳离子，还有一些重金属、酚类、单宁、可溶性脂肪酸及

其它的有机污染物，尤以有机物和 NH3-N浓度较高。其各种成份变化很大，主要取

决于填埋场的年限、深度、微生物环境以及所填埋的垃圾的组成等，其中填埋场的

场龄是影响垃圾渗滤液水质的最重要因素。填埋之初，垃圾渗滤液中含有高浓度的

有机物，有大量的易于生物降解的挥发性脂肪酸（如乙酸、丙酸和丁酸等），

BOD5/CODCr比大致在 0.6以上，随着场龄的增加，填埋场日趋稳定，垃圾渗滤液的

有机物浓度降低，CODCr约在 5000mg/L，BOD5约在 1000mg/L以下，在此浓度水平

上长期保持稳定，浓度不再有剧烈的变动，此时，垃圾中重金属含量增加，pH升高，

类似富里酸之类的物质增加，生物可降解性降低。

调查得到的国内同类垃圾填埋场渗滤液水质数据见表 3.3-6。

表 3.3-6 国内部分填埋场垃圾渗滤液水质 单位：mg/L



第七师天北经济技术开发区生活垃圾处理建设项目环境影响报告书

58

项目 西安 乌鲁木齐 深圳 上海

CODCr 1500-8000 1400-5000 50000-80000 4000-37000

BOD5 200-4000 400-2000 20000-35000 600-28000

TN 100-700 150-900 400-2600 200-2000

SS 30-500 200-600 2000-7000 500-2000

NH4+-N 60-450 160-500 500-2400 100-1000

pH 5-6.5 6.5-7.8 6.2-6.6 5.6-7.5
对于一个独立填埋区而言，渗滤液 BOD5值在 6个月至 1年后达到峰值，高达数

万 mg/L 后逐渐下降，在 6～15年内达到一个相对稳定值，降至数十到数百 mg/L。

CODCr变化规律与 BOD5类似，但从峰值下降时较为缓慢。垃圾填埋区采用逐步推进

法作业，并最终与填埋场第一区块成为一个整体，填埋区竖向单元各层垃圾年龄不

同，因此垃圾渗滤液水质的变化不会象一个独立填埋区那么明显，在作业期内基本

可达到一个相对稳定的范围。

综合考虑项目生活垃圾填埋场渗滤液平均浓度、国内部分垃圾填埋场渗滤液典

型浓度及未来垃圾成份的变化趋势，预测垃圾渗滤液中各主要污染因子浓度如表

3.3-7所示。

表 3.3-7 圾填埋场渗滤液水质指标预测 单位：除 pH外为 mg/L

项目名称 pH CODCr BOD5 SS NH3-N

浓度预测值（mg/l） 6.5-7.5 7500 2100 550 600

渗沥液集液池布置在填埋库区南侧围堤外，集液池采用钢砼结构，集液池容积

为 100m3，尺寸为 5.6m×5.6m×3.5m，池内采取防渗处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106—2020），

环评推荐采用“预处理+深度处理”系统对渗滤液进行处理，处理达标的净水用于洒扫

绿化，浓缩液通过MVR蒸发。工艺路线如图 3.3-2，处理达标的水质见表 3.3-8。



第七师天北经济技术开发区生活垃圾处理建设项目环境影响报告书

59

渗滤液 调节池 混凝沉淀池 二级
DTRO

浓缩液

一级
DTRO

浓缩池

浓 缩 液 通 过

MVR 蒸发

绿化、

降尘

图 3.3-2 渗滤液处理工艺流程图

预处理：采用混凝沉淀技术作为预处理工艺，根据渗滤液混凝沉淀的工艺情况、

实验结果和药剂的质量等因素综合药剂的种类、投加量和投加方式。常用的药剂有

聚合氯化铝、硫酸亚铁、三氯化铁和聚丙烯酰胺（PAM）等。

深度处理：采用二级碟管式反渗透法，也称 DTRO。碟管式反渗透是由碟片式

膜片、导流盘、O型橡胶垫圈、中心拉杆和耐压套管所组成的膜柱。碟管式膜片膜

柱（RT-DO）系统专门用于处理高混浊度流体, 可高效、经济地运行。膜柱由导流盘

和膜片叠放组成,利用中心拉杆和金属端板组装在一起，安装在直径为 200毫米的标

准耐压筒式容器内。膜柱内的流动通道为开敞式。碟管式反渗透系统在渗滤液处理

中，用简单的砂滤或筒式滤芯进行预过滤即可避免膜的结垢和堵塞。膜柱具有独特

的流体力学特性, 确保膜片在不同压力区段甚至高压差处也可安全运行。

采用该工艺处理后的出水水质满足《生活垃圾填埋场污染控制标准（16889-2008）

表 2中的水污染物排放浓度限值。

表 3.3-8 垃圾填埋场渗滤液处理系统出水水质 单位：mg/L（pH除外）

项目名称 pH COD BOD5 SS NH3-N

出水浓度预测值 6.5~7.5 100 30 30 25

3.3.2.3固废

运营期固体废物主要为员工产生的生活垃圾，应及时统一收集、清运至垃圾填

埋场填埋。

3.3.2.4噪声



第七师天北经济技术开发区生活垃圾处理建设项目环境影响报告书

60

运输车辆、填埋设备均会产生噪声，主要由卫生填埋场作业区作业机械引起，

作业机械有装载机、垃圾收集车等，其噪声功率级为 80-96dB（A）。

3.3.3其他污染因素分析

（1）土壤污染分析

生活垃圾中含有大量的玻璃、电池、塑料制品，它们直接进入土壤，会对土壤

环境和农作物生长构成严重威胁，其中废电池污染最为严重。资料表明，1节一号电

池可以使 1m2的土地失去使用价值，废旧电池中含有的镉、锰、汞等重金属，进入

土壤和地下水源，最终对人体健康造成严重危害。另外垃圾中含有大量不可降解的

塑料袋和塑料餐盒被埋入地下，百年之后也难以降解。针对垃圾填埋过程中产生的

土壤污染应搞好源头控制，实行垃圾分类回收，使垃圾有效减量化，并搞好填埋区

植被覆盖。

（2）细菌、蚊、蝇、鼠害分析

众所周知，哪里有垃圾，哪里就有蚊、蝇、老鼠栖息之地，大量细菌也会随之

产生。这些害人之物与垃圾共存，可以传播各种疾病，老鼠身上还有跳蚤等寄生。

按照垃圾卫生填埋方法，其经填埋、压实、药物喷洒和覆土压实等手段，并配

备一整套的管理和处理设施，使蝇、蛆繁殖得到一定程度的控制。垃圾发酵时温度

很高，且产生硫化氢气体，老鼠、蛆不可能存活。渗出液中的病菌可以消毒杀死。

但如果填埋场面大、周期长，也就是说部分垃圾要暴露相当长的时间，必须定期喷

洒杀灭蚊蝇药物。灭蝇则按全年蝇孳生繁殖的不同情况，在不同时间采取不同的喷

药频次，交替喷洒凯素灵、敌敌畏、敌百虫等灭蝇药物。

（3）垃圾运输过程可能产生的污染源分析

垃圾运输采用垃圾专用汽车进行垃圾运输，但在运输过程中由于车体密闭不严，

造成垃圾滤液沿路滴洒，产生影响。

3.3.4工程分析小结

根据工程分析可知拟建项目建成后，可能带来以下环境问题：垃圾渗沥液对地

下水的影响；垃圾填埋过程中产生填埋气对场区周围环境的影响、垃圾运输过程倾

倒垃圾时产生的粉尘对环境空气造成的影响；运输车辆、装载机等机械噪声对场区

周围声环境的影响。

工程投入正常运营期间污染物排放情况汇总列于表 3.3-9。



第七师天北经济技术开发区生活垃圾处理建设项目环境影响报告书

61

表 3.3-9 项目“三废”排放量汇表

环境影响因子 污染物来源 污染物排放情况 拟采用处理方法及效果

废水
填埋场渗滤液

（4088m3/a） COD、BOD5、SS、NH3-N

本项目渗滤液进入渗滤液

收集池，“预处理+深度处

理”系统对渗滤液进行处

理，处理达标的净水用于

洒扫绿化，浓缩液通过

MVR蒸发。

废气
填埋气

CH4：0.125t/a
直接外排NH3：0.009t/a

H2S：0.004t/a
垃圾倾倒粉尘 1.644t/a 洒水降尘

固体废物 生活垃圾 / 进垃圾填埋场统一处理

3.4清洁生产分析

3.4.1清洁生产的目的

清洁生产的目的是：通过不断采取改进设计、使用清洁的能源和原料、采用先

进的工艺技术与设备、改善管理、综合利用等措施，从源头削减污染，提高资源利

用效率，减少或者避免生产、服务和产品使用过程中污染物的产生和排放，以减轻

或消除对人类健康和环境的危害。

3.4.2清洁生产分析

根据我国城镇垃圾的特点和具体国情，有关部门制定出我国垃圾卫生填埋的技

术政策为：项目着重发展卫生填埋和高温堆肥处理技术，有条件的地方可发展焚烧

与综合利用技术。重视开发垃圾综合利用新技术，逐步实现垃圾资源化、减量化和

无害化的总目标。

3.4.2.1垃圾处理工艺的选择

我国垃圾处理主要包括卫生填埋、焚烧和堆肥三类。处理工艺的选择受垃圾特

点和当地环境条件经济发展状况等诸多因素决定。

选择垃圾处理方法的影响因素颇多，大致可归纳为：

（1）垃圾的产量；

（2）垃圾的性质；

（3）处理技术的可靠程度；

（4）处理费用的承受能力；

（5）环境污染的危害性；



第七师天北经济技术开发区生活垃圾处理建设项目环境影响报告书

62

（6）资源化价值及某些特殊的制约因素等。

本工程选择卫生填埋工艺，有操作简单、适应性强、投资和运行成本低的特点，

也是垃圾无害化和最终处理方式，符合当地经济发展状况和生活垃圾实际情况。但

与垃圾堆肥、焚烧工艺相比，其资源化利用和减量化处置尚待提高。

3.4.2.2卫生填埋工艺清洁生产分析

卫生填埋工艺包括好氧填埋、准好氧填埋、厌氧填埋三种。通过工艺对比（表

3.4-1）。工程采用准好氧填埋工艺有投资小，渗滤液量较小，安全性高，稳定化时

间较短等优点，有利填埋场及时复垦利用。

表 3.4-1 卫生填埋工艺对比

比较项目 好氧填埋 准好氧填埋 厌氧填埋

无害化原理 好氧菌分解 好氧菌分解为主 厌氧菌分解为主

有机物转化 CO2、H2O、热量 CO2、H2O、热量 CH4、CO2等

渗滤液量 较小 较小 较大

废气 CH4量 很小 小 较大

安全性 高 高 有 CH4爆炸陷隐患，但能利用

稳定时间 短 较短 长（10~15年）

氧化条件 鼓风 自然通风 /

相对投资 大 小 小